LEY XIX.

Potest quis in suo licite facere puteum: licet vicini fons, vel puteus per hoc sicceretur, aut ejus aqua decresceret, dum tamen, sine dolo faciat: alias cogetur illud obstruere humo. Hoc dicit.

(1) Puedelo fazer. Concordat L. 1. §. denique Marcellus, & L. si in meo, ff. de aqua plu. arcen. & L. fluminum, §. fin. & L. proculus, ff. de dam. infect. & vide quod not. Paul. de Cast. in lege alius, versic. ultimo, extra gloss. C. de seruidit.

(2) Maliciosamente. Quod praesumitur ex eo, quod nullam utilitatem sentit, ut declarat Paul. de Cast. in dicta lege alius, & in lege cum eo, ff. de seruiditibus urba. praedio. vide Joann. de Plat. in lege penult. C. de metallis, & c. lib. 11.

LEY XX.

Murorum aquaeductorum, fortallicorum, & pontium refectio, & conservatio ad regem pertinet principaliter. Sed si civitas, aut villa aliquid istorum sit factura reditus ejus ad hoc deputati sunt prius expendendi: quibus non sufficientibus collecta per habitatores solvetur, a qua non sunt clerici immunes, nec alii cujuslibet privilegii praetextu. Hoc dicit.

(1) Los castillos. Hec sunt reparanda, cum sint ad tui-

se maliciosamente, (2) por fazer mal, o engañio al otro, con intencion de destajar, o de menguar las venas, por do viene el agua a su pozo, o a su fuente. Ca entonces bien lo podria vedar que lo non fiziesse; e si lo ouiesse fecho, podriangelo fazer derribar, e cerrar. Ca dixerón los Sabios, (3) que a las maldades de los omes, non las deuen las Leyes, nin los Reyes sofrir, ni dar passada; ante deuen siempre yr contra ellas.

LEY XX.

Como los Castillos, e los Muros de las Villas, o las otras Fortalezas, con las calçadas, e las fuentes, e los caños, se deuen mantener, e reparar.

Postura, e robleza del Reyno es, mantener los Castillos, (1) e los muros (2) de las Villas, e las otras Fortalezas, e las calçadas, e las puentes, (3) e los caños (4) de las Villas, de manera que non se derriben, nin se desfagan: e como quier que el pro desto pertenezca a todos, pero, señaladamente, la guarda, e la femencia destas lauores, pertenezca al Rey. (5) E porende deve y poner ome

L. 18. tit. 6. lib. 3. Recop. Leyes 2. y 3. tit. 6. lib. 6. Recop.

Carillo lib. 3. con trov. cap. 9. eo n.º 21.

tionem Regis, & regni: ut in lege 1. tit. 18. partit. 2. ubi vide que dixi, & que dixi in lege 15. tit. 18. 2. part. & in dicta lege 1. dixi etiam allegando Bald. quod rex potest tempore guerra ponere custodes in castris dominorum, & nimirum, cum, & laici pro tuitione publici status, possunt in castellare, & fortificare turrim ecclesiarum: ut dixit Innoc. in cap. cum ecclesia, de immu. ecclesia, & Bald. in lege 2. C. de summa trinit. & fid. catbo. & dixit ipse Bald. notabiliter consil. 158. vol. 3. incipit proponitur, quod quidam locus, & c. quod potest dominus mandare civibus terrae habentibus castra: quod ea muniant, & teneant ita munita, quod propter eorum negligentiam, non possit terrae periculum imminere: & ibi etiam dicit, quod potest tempore necessitatis in castellare turres ecclesiarum, & fortalitia earum consentitiam in suo territorio: quod tamen limitat precedente mora, vel negligentiam possessoris, & quod cavendum est, ne fingatur occasio ad auferendum castella dominis, vide ibi, non loquitur notabiliter.